<sup>38</sup> Thomas unterscheidet in *S. th.* I q. 8 a. 3, resp. zwischen einem Dasein Gottes in allen geschaffenen Dingen, sofern er in ihnen wirkt, und einer gnadenhaften Gegenwart Gottes in den Vernunftwesen, die ihn erkennen und lieben, d. h. in den Heiligen.

<sup>39</sup> Thomas v. Aquin, *S. th.* I q. 8 a. 4 resp.: „*dicendum quod esse ubique primo et per se est proprium Dei. Dico autem esse ubique primo, quod secundum se totum est ubique.*“

<sup>40</sup> Cf. Thomas v. Aquin, *S. th.* I q. 8 a. 2 ad 3: „*Quod ergo est totum in aliquo loco totalitate quantitatis, non potest esse extra locum illum, quia quantitas locati commensuratur quantitati loci, unde non est totalitas quantitatis, si non sit totalitas loci. Sed totalitas essentiae non commensuratur totalitati loci. Unde non oportet quo illud quod est totum totalitate essentiae in aliquo, nullo modo sit extra illud.*“

<sup>41</sup> Thomas v. Aquin, *S. th.* I q. 8 a. 4, resp.: „*Si quid enim esset ubique, secundum diversas partes in diversis locis existens, non esset primo ubique: quia quod convenit alicui ratione suae partis, non convenit ei primo.*“

<sup>42</sup> Thomas v. Aquin, *S. th.* I q. 8 a. 4 resp.: „*Per se ergo convenit esse ubique alicui, quando tale est quod, qualibet positione facta, sequitur illud esse ubique. Et hoc proprie convenit Deo. Quia quocumque loca ponantur, etiam si ponerentur infinita praeter ista quae sunt, oporteret in omnibus esse Deum: quia nihil potest esse nisi per ipsum. Sic igitur esse ubique primo et per se convenit Deo, et est proprium eius: quia quocumque loca ponantur, oportet quod in quolibet sit Deus, non secundum partem, sed secundum seipsum.*“

### C. Zur zweiten *propositio* des „*liber XXIV philosophorum*“ und seiner Wirkungsgeschichte im Mittelalter

Die mittelalterliche Wirkungsgeschichte insbesondere der zweiten *propositio* des „*liber XXIV philosophorum*“ ist nach den Vorarbeiten von Clemens Baeumker<sup>43</sup> zum großen Teil, wenn auch längst nicht mehr auf dem neuesten Stand, von Dieter Mahnke in seinem 1937 erschienenen und 1966 nachgedruckten Buch ‚Unendliche Sphäre und Allmittelpunkt‘ bereits geschrieben worden<sup>44</sup>. Zumindest bis zu der Neuedition des *liber* durch Françoise Hudry war es *opinio communis* der Forscher, daß der *liber* ein anonymes, ca. Ende des 12. Jahrhunderts entstandenes, aus 24 definitiven Sätzen (*propositiones*) und kurzen, vermutlich erst später hinzugefügten Kommentaren bestehendes Opusculum sei, das Grundzüge eines trinitarischen Gottesbegriffes entfaltet, „der wesentlich von neuplatonischem Denken bestimmt ist“<sup>45</sup>. Die zweite *propositio* des *liber*, die als Proprium des göttlichen Seins dessen Allgegenwart und Unendlichkeit expliziert, lautet: „*Deus est sphaera infinita, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam*“<sup>46</sup> („Gott ist eine unbegrenzte Sphäre, deren